Per il periodo della costruzione era previsto anche che le somme ricavate dalle condanne comminate dal Comune di Lizzano dovessero essere tutte destinate alla costruzione della torre, mentre lo stesso ente avrebbe dovuto sborsare 100 lire una tantum.

L'analisi che abbiamo tentato di questa preziosa fonte ci fornisce alcune altre importanti informazioni. Prima di tutto il fatto che in essa sia citata la casa di un privato, ser Giovanni di Masino, ci presente Castel di Mura non come castello abitato esclusivamente dalla guarnigione armata, ma come un villaggio fortificato che all'interno presentava abitazioni private, una situazione ampiamente diffusa in

23 Cini, *Stato moderno*, p. 87, Farinati-Uberti 1739, p. 20, Mazzanti 1925, p. 12 e Tigrì 1867, p. 38, parlano tutti di questa fortificazione e il Mazzanti la fa risalire addirittura ad epoca romana. Oggi sull'antico sito si trova un'abitazione. Ne parla Daniela Fratoni in questo volume.

24 «Item providerunt quod exigatur passagium et recolligatur ab omnibus et singulis personis transeuntibus per ipsum pontem ver per fluvium Volate de rebus et mercantiis quas portaverint seu portari facient modo infrascripto. Videlicet de qualibet salma lignaminis cuiusque generis fuerint ad mulum ronçinum sive ronçinam denarios quinque, de qualibet salma ad asinum et somariam denarios tres, de qualibet charicha denarius unum, de qualibet omina frumenti denarius duos, de qualibet ... castanearum siccarum et farine castagnaccie denarios unum, de qualibet ... ordei, spelte, fabarum, millii, panice, saggini et cuiuscumque alterius blavi denarium unum, de qualibet salma vini denarios sex, de qualibet quartina olei denarios sex, et quod predictum passagium recollegi debeat per illam personam seu personas quas placuerit consilio communis Pistorii ordinare, vel vendi ad incantum, prout dicto consilio placuerit. Et quod denarius predicti passagii converti debeant et expendi in constructione predictae turris et fortilitie Castris predictis de Muris et etiam in constructione fortilitie de Cutigliano. Item providerunt quod predictus passagium exigatur et recolligi debeat et possit a die quo inceptum fuerit ipsum exigere et recolligere ad duos annos».

strutture come questa definita *castrum*. Quest'ultimo è un termine estremamente complesso da definire soprattutto nel periodo medievale, per il fatto che in situazioni diverse ed in periodi cronologicamente distanti assunse significati spesso diversissimi ed anzi in alcuni casi antitetici. Un altro elemento di grande interesse è il fatto che venga ricordata la *domus communis*, che ritengo si debba considerare come quella nella quale doveva trovare sede il Capitano della montagna.